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1. ÚVOD

V dnešní době podnikům nestačí mít pouze kvalit ní výrobek a

technologii. Aby podnik byl úspěšný, musí se věnovat a soustředit na své

okolí , dobře pochopit trh a efektivně reagovat na změny, ke kterým na

trhu dochází. Na trhu dnes existuje celá řada konkurenceschopných

výrobků domácích i zahraničních podniků, a prosadit se mezi takovým

množstvím výrobců bez znalostí a informací o prostředí, ve kterém se

podnik a jeho výrobky pohybují je prakticky nemožné.

K úspěchu podniku ve velké míře přispívá dobře promyšlená a

propracovaná strategie spojená s dobrou znalostí prostředí. Znalost

tohoto prostředí je důležitá nejen pro zavádění nových výrobků na trh,

pro udržení si stávajících zákazníků, ale také pro rychlou reakci na

změny, ke kterým na trhu dochází.

Cílem mé diplomové práce proto je, na základě odbo rné literatury a

získaných informací o trhu, vypracovat analýzu vnějšího prostředí

podniku NEOKLAS a.s., výrobce vín. K tomu mi poslouží vybrané

metody analýzy vnějšího prostředí, jimiž jsou STEP analýza, analýza

konkurence a Porterův model pěti sil spolu se SWOT analýzou, která

hodnotí jak vnitřní, tak vnější stránky podniku. Dále informace získané

dotazníkovým šetřením.

Je důležité zjistit a přesně definovat postavení podniku Neoklas na trhu s

vinnými nápoji v oblasti jižní Moravy, identifikovat jeho př ednosti a

nedostatky a zhodnotit strategie konkurentů.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Strategické řízení

Základním prvkem každého moderního podniku je strategické

řízení. Jím se rozumí proces formulování cílů podniku, dosažitelných

v budoucích časových obdobích a určení způsobu a prostředků,

pomocí kterých chce těchto cílů dosáhnout. Strategické plánování

představuje dlouhodobý vztah a vazby mezi cíl i podniku, jeho zdroji a

příležitostmi na straně jedné a podmínkami prostředí, ve kterém podnik

vyrábí a prodává na straně druhé (HORÁKOVÁ, H., 1997).

Všeobecně platí , že úspěch podniku závisí právě na způsobu, jak je

schopen řešit problémy týkající se jeho okolí, např.:

 správnou identifikaci skutečných potřeb zákazníků s následným

kvalitním uspokojením těchto potřeb (pokud možno i skrytých)

v jednotlivých tržních segmentech,

 co nejpřesnější odhad vývoje marketingového prostředí podniku a

schopnost jeho ovlivnění,

 působení konkurenčních podniků na trhu,

 předpověď vývoje makroekonomických faktorů apod.

Ve většině případů bude tento podnik hledat pravdivé, pokud

možno originální odpovědi na následující otázky:

1) Jaká je naše pozice – historie (minulý vývoj), silné a slabé stránky

podniku ve vztahu ke konkurentům?

2) Jaké jsou naše možnosti pro budoucnost – příležitosti , hrozby a

rizika vně a uvnitř podniku?

3) Jaká je současná předpověď – kde se budeme nacházet, jestliže

nezměníme strategii?

4) Co chceme dělat a kam chceme jí t – jaké jsou naše vize a cíle?

5) Jaké jsou alternativy – alternativní možnosti rozvoje našeho

podniku?

6) Co vybereme – jakou alternativu dalšího vývoje zvolíme?

7) Co naše plánování – kdo, co kdy udělá a s jakými finančními,

materiálními a personálními zdroji?
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8) Jak budeme tento vývoj kontrolovat a hodnotit?

Hledání správných odpovědí na tyto, popř. i další otázky je

součástí problematiky strategického řízení podniku, jehož výhod

v současných tvrdých podmínkách světového trhu mnoho vyspělých

zahraničních podniků s úspěchem využívá.

V řídící praxi to znamená, že podnik, který má svá významná

rozhodnutí podložena dlouhodobými předpověďmi a uváženým výběrem

optimální trajektorie dalšího vývoje, má mnohem větší naději na

dosažení úspěchu na trhu (BARTES, F., 1997).

Strategické řízení se nemůže obejí t bez analýzy vnějšího prostředí,

která musí předcházet vypracování str ategie a vychází ze získaných

informací o trhu. Proces formulace podnikové strategie samozřejmě

nevychází pouze z analýzy vnějšího prostředí, ale také z analýzy

zájmových skupin a analýzy vnitřního prostředí. Tento proces je

znázorněn na následujícím schématu 1:

Schéma 1: Proces formulace podnikové strategie (KOTLER, P., 1997)
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Formulování strategie

Formulace strategie je proces, jehož cílem je najít takový model

chování (strategii), který využívá příležitostí ve vnějším prostředí při

optimálním využití podnikových zdrojů tak, že uspokojuje zájmy

relevantních zájmových skupin.

Cíle určují, kam se chce podnik dostat . Strategie pak určuje, jak se

tam dostat. Každá jednotka vyžaduje pro své cíle strategie „ušité na

míru“. Přestože existuje mnoho druhů stra tegií, Michaelu Porterovi se

podařilo je shrnout do tří základních typů, které vytvářejí dobré

východisko pro strategické myšlení. Jejich názvy jsou: nákladová

priorita, diferenciace a ohnisko soustředění.

 Nákladová priorita . V tomto případě podnik tvrdě usiluje o to, aby

dosáhl nejnižších nákladů na výrobu a distribuci a mohl tak nabídnout

produkty za nižší cenu než jeho konkurenti a dosáhnout většího podílu na

trhu. Problematičnost této strategie tkví v tom, že i řada dalších podniků

dosahuje nízkých nákladů (například na dálném východě), a mohou tak

snadno poškodit podnik, jehož základní dlouhodobou strategií je

dosáhnout nejnižších nákladů. Správným klíčem k dosažení konkurenční

výhody je uplatňování této strategie nejnižších nákladů mezi konkurenty,

kteří používají současně obdobnou strategii diferenciace nebo ohniska

soustředění.

 Diferenciace. V tomto případě se podnik soustřeďuje na vytvoření

dokonalého výkonu v některé důležité oblasti přínosu pro zákazníka.

Podnik může například usilovat o to, ab y získal vedoucí postavení

v oblasti služeb, jakosti, stylu, technologie, atd. Je pochopitelné, že jen

těžko může být vedoucím podnikem ve všech důležitých oblastech.

Podnik, který usiluje o vedoucí postavení v oblasti kvality, musí vyrábět

nebo nakupovat komponenty špičkové jakosti, vysoce odborně je

sestavovat dohromady, pečlivě je kontrolovat, atd.

 Ohnisko soustředění. Při této strategii se podnik soustřeďuje spíše na

jeden či více úzkých segmentů trhu, místo toho, aby usiloval o celý trh.
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Soustřeďuje se na to, aby co nejlépe poznával potřeby těchto segmentů a

usiluje o vedoucí postavení v ceně nebo v jiné odlišné oblasti zájmů

zákazníků (KOTLER, P., 1997).

Výběr strategie – kritéria

Volba strategie je rozhodovací fáze následující po generování

strategických alternativ. Ke generování alternativ dochází v závěru

strategické analýzy.

Výběr konkrétní strategie je podle Tiché a kol.() proces hodnocení

jednotlivých strategických alternativ ve vztahu k následujícím kritériím:

 PŘIJATELNOST – navrhovaná strategie musí být přijatelná pro

relevantní zájmové skupiny a splňovat jejich očekávání, tj . musí být

přijatelná pro vlastníky a věřitele, pro mocenské skupiny uvnitř i vně

podniku.

 VHODNOST – navrhovaná strategie musí být vhodná pro podmínky

prostředí, ve kterém podnik působí; musí umožňovat optimální využití

zdrojů podniku a jeho příležitostí. Vhodnost je kri tériem pro

ohodnocení míry, do jaké navrhovaná strategie odpovídá provedené

strategické analýze, a jak přispěje k udržení nebo posílení

konkurenční pozice podniku. Toto kritérium se využívá i při tzv.

screeningu.

 REALIZOVATELNOST – navrhovaná strategie musí být

realizovatelná z hlediska dostupných zdrojů podniku. Realizaci

strategie nesmí stát v cestě žádné překážky typu: neadekvátní zdroje,

nekvalitní zdroje, nevhodná technologie, špatné načasování s ohledem

na ostatní činnost/události nebo dominantní pozice konkurenta.

 POSKYTNUTÍ VÝHODY – navrhovaná strategie musí umožňovat

dosažení nebo udržení konkurenční výhody využitím

 zdrojů,

 dovedností nebo

 pozice podniku.
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2.2. Strategická analýza vnějšího prostředí

Součástí analýzy vnějšího prostředí je především zjištění všech


[…]


začít uvažovat i o vínech z jiných zdrojů.

Pro vstup na nové trhy by podnik mohl využít strategii „rozvoj trhu“,

ovšem vzhledem k problematické distribuci a její špatné organizaci by to

bylo obtížné. Případně by se mohl podnik soustředit na „vývoj výrobku“

a snažit se zvýšit prodej zlepšením nebo modifikací současných výrobků.

Podle výsledků ze SWOT analýzy můžeme jako hlavní určit strategii

„proniknutí na trh“. Podle manažerů podniku již na trhu jsou, ale podle

výsledků marketingového výzkumu mají oproti větším podnikům

nevýhodnou konkurenční i vyjednávací pozici. Jedná se hlavně o firemní

značku, vizáž láhve, reklamu apod., které mají jejich víno prodávat.

V současné době se podnik soustřeďuje na „soustřednou diverzifikaci“,

přidává nové výrobky a služby, které se vztahují k jeho dosavadní hlavní

činnosti . Jedná se o zavádění do provozu vlastní likérku a snahu vyrábět

i jiné alkoholické nápoje například bílý rum Maracaibo, vodku, myslivce

atd.
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7. ZÁVĚR

Každý podnik a rovněž tak i podnik Neoklas existuje ve vnějším

prostředí, ovlivňuje jej a zároveň je jím ovlivňován. K tomu, aby dokázal

využít své schopnosti v tržním prostředí a zároveň se vyhnul případným

hrozbám, které z něj plynou, potřebuje vnější prostředí zkoumat a

hodnotit jeho vlivy a význam pro podnik samotný.

Hlavním cílem této diplomové práce bylo zhodnotit a aplikovat

vybrané metody analýzy vnějšího prostředí a na základě dosažených

výsledků pak navrhnout vhodnou strategii a její dílčí opatření pro řízení

podniku Neoklas, tak aby obstál a prosperoval na trhu i v budoucnu.

Prostřednictvím vybraných analýz byly určeny faktory, které mají

vliv na budoucí vývoj tržního prostředí. Mezi klíčové patří rosto ucí trend

spotřebitelů, kteří dávají přednost konzumaci vína před jinými

alkoholickými nápoji. Vedle ceny vína spotřebitelé také začínají

preferovat i jeho kvalitu a doprovodné služby s ním spojené. Nestačí

tedy pouze víno vyrábět, ale musí mu být vtištěna i určitá zvláštnost ,

která spotřebitele upoutá a donutí jej koupit naše víno, ať už je to zprvu

třeba jen ze zvědavosti . V této diplomové práci byly také určeny

specifické přednosti i nedostatky hlavního konkurenta Templářských

sklepů oproti analyzovanému podniku. Podnik Neoklas získal informace

o svém konkurentovi, které může případně využít v konkurenčním boji.

Výsledky získané dotazníkovým šetřením ukázaly na faktory, které

nejvíce spotřebitele vína při jej ich výběru ovlivňují , z nichž je stále

nejdůležitější cena a na druhém místě pak kvalita vína. Dále ukázaly, že

firemní značka analyzovaného podniku není dostatečně v povědomí

spotřebitelů. To je do budoucna hrubý nedostatek podniku.

Podle výsledků ze SWOT analýzy byla vybrána „strategie hledání“,

která navrhuje odstranění slabých stránek podniku Neoklas, které

převažovaly, využitím příležitostí, jimiž mohou být například nové trhy

nebo využití toho, že českého spotřebitele velmi ovlivňuje reklama.

V budoucnosti bude pro náš podnik také důležité sous tředit se na své

distribuční cesty, komunikaci se zákazníkem a propagaci. Pokud budou

spotřebitelé spokojeni, nejen že to znamená dobré reference pro naše
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potenciální spotřebitele, ale také se to projeví v objemu prodeje a

tržbách.

Jako hlavní strategie p ro podnik Neoklas byla navržena strategie

„proniknutí na trh“.

Podnikatelské prostředí se v dnešní době vyznačuje neustálými

změnami. Tyto změny přicházejí tempem, na které si mnohé podniky a

manažeři jen velmi těžko zvykají. Jedná se o změny v technologiích,

poptávce, spotřebitelských preferencích, výkonnosti, informovanosti,

v politice, demografické situaci, rozložení bohatství a v mnoha dalších

oblastech, které mají klíčový dopad na prosperitu podniku.

Z tohoto důvodu se právem strategické řízení dost ává na přední, nejvyšší

místo v podnikatelském řízení (managementu). Úlohou strategického

managementu je zajištění dlouhodobé existence a prosperity podniku

díky včasné anticipaci budoucích trendů a šancí a zajištění potřebných

produktivních faktorů. K tomu mimo jiné slouží i analýzy vnějšího

prostředí.
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THE EXTERNAL ENVIRONMENT ANALYSIS

The purpose of this dissertation was to assess and apply chosen

methods of an external environment analysis. On the basis of achieved

results was suggested a suitable strategy and it’s component

arrangements for managing of wine cellars NEOKLAS plc. in Šardice so

it will prosper on the market in future.

The analyses used in this dissertation are:

 STEP analysis which examined factors of external environment

influencing wine cellars NEOKLAS plc.;

 Competition analysi s to compare competitive Templářské sklepy

Čejkovice and it’s advantages and disadvantages compared to

NEOKLAS;

 Porter’s model which assessed influence of five forces – forces of

suppliers, consumers, subagents, new competitors and competitors

already acting on market;

 SWOT analysis to compare strenghts, weaknesses, oportunities and

threats, assess those with the main influence and suggest a suitable

strategy.

To obtain necessary informations I accomplished a questionary

research with the inhabitants of Brno.

external environment analysis

strategy

STEP analysis

Competition analysis

Porter’s model

SWOT analysis
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SEZNAM PŘÍLOH

1. příloha – Průzkum trhu-dotazník

2. příloha – láhev podniku Neoklas a.s.

3. příloha – láhev podniku Templářské sklepy Čejkovice