Katedra: řízení

Student: Be. Petrus Kozmíčková

Studijní obor: Tržní produkce

Název diplomové práce: Analýza vnějšího prostředí vlněného
produktu

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Ladislav Růžek, Ph.D.

Hodnocení práce:

hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

Otázky k obhajobě

1. Jaké jsou základní faktory elondu stability při volném pádu?
2. Jaká je vlivná analýza možností použití pro formulaci teorie?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Doplnění práce k obhajobě.

Datum: 15.5.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: